Sic si ipsius $y = \sqrt{(a - x)}$ differentiale quaeratur casu $x = a$, quia est $dy = -\frac{dx}{\sqrt{(a-x)}}$, facto

$x = a$ prodit $dy = -\frac{dx}{0}$. Atque si differentia sequentia in subsidium vocare velimus,

EULER'S INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART 2

Chapter 14

Translated and annotated by Ian Bruce.

1050

omnia pariter ob denominatores = 0 in infinitum excrescunt, ita ut inde nihil concludi possit. At vero hoc casu vidimus esse $dy = \sqrt{-dx}$ atque adeo imaginarium. Sin autem loco x ponatur $x - dx$, erit $dy = \sqrt{dx}$ atque adeo erit infinites maius quam dx , ita ut dx prae dy evanescat. Quare regula consueta etiam hoc casu in errorem non inducit, cum valorem ipsius dy infinitum exhibeat.

350. A regula ergo consueta differentiationis recedendum est, quoties in serie

$$pdx + \frac{1}{2}qdx^2 + \frac{1}{6}rd^3x + \text{etc.},$$

qua differentiale completum functionis y exprimitur, primus terminus p vel fit = 0 vel in infinitum excrescit, eoque casu differentiale ex primis principiis derivari debet. Quoties ergo functionis y differentiale quaeritur dato ipsius x valori respondens, quo littera p vel infinite parva evadit vel infinite magna, toties recurrendum est ad ipsa prima differentiationis principia. Omnibus vero reliquis casibus, quibus fit neque $p = 0$ neque $p = \infty$, consueta regula veros differentialis valores praebebit. Interim tamen casus ante (§ 348) memoratus non est negligendus, si functio y contineat huiusmodi membrum ex $(x - a)^n Q$ existente n fractione denominatorem parem habente; etiamsi enim adsint differentia inferiora quam Qdx^n , prae quibus hoc evanescat, tamen, quoniam Qdx^n , si sit dx negativum, fit imaginarium, hoc membrum Qdx^n reliqua omnia, prae quibus evanescit, quoque transmutat in imaginaria; cuius circumstantiae ratio potissimum in lineis erit habenda. Huiusmodi ergo casus particulares, quibus verum differentiale communi regula non indicatur, in adiunctis exemplis explicabo.

EXEMPLUM 1

Quaeratur differentiale functionis $y = a + x - \sqrt{(xx + ax - x\sqrt{(2ax - xx)})}$ casu, quo ponitur $x = a$.

Differentiale istius functionis casu $x = a$ per regulam receptam non reperiri ex differentiatione patet; fit enim

$$\frac{dy}{dx} = dx + \frac{-x dx - \frac{1}{2} a dx + \frac{1}{2} dx \sqrt{(2ax - xx)} + (ax dx - xx dx) : \sqrt{(2ax - xx)}}{\sqrt{(xx + ax - x\sqrt{(2ax - xx)})}};$$

posito autem $x = a$ erit $dy = dx - \frac{adx}{a} = 0$. Ordiamur ergo a principiis differentialis ac primo quidem posito $x + dx$ loco x fiet